เตาแบบเผาทีละครั้ง เมื่อเปล่ียนมาใชเตาตั้งขนาดเล็กแบบตอเนื่อง จะเหลือตนทุนคาเชื้อเพลิงเพียง
363 บาทตอตันปูนขาว (รอยละ 29.65 ของตนทุนในการผลิต) สามารถลดคาใชจายในดานนี้ถึง 462
บาทตอตันปูนขาว (ซ่ึงลดลงถึงรอยละ 56) และจากลักษณะการทํางานของเตาตั้งขนาดเล็กแบบตอ
เนื่องมีการปอนหินปูนสลับชั้นกันระหวางถานหินที่ใชเปนเชื้อเพลิง (Mixed Feed) เขาไปใน
เตาปูนขาว ทําใหถานหินเผาไหมแลวใหความรอนกับหินปูนในแตละชั้นโดยตรง สงผลให
ประสิทธิภาพในการเผาไหมของเชื้อเพลิงที่ดีขึ้น ทั้งยังลดปญหาเรื่องมลภาวะทางอากาศ เชน
ลดปญหาของกาซออกไซดของซัลเฟอร (SOx) ที่เกิดขึ้นจากการเผาไหมของถานหินที่ใชเปนเชื้อ
เพลิง เนื่องจากปริมาณการใชถานหินที่นอยลง และลดปญหาของกาซคารบอนมอนอกไซด (CO) ที่
เกิดจากการเผาไหมที่ไมสมบูรณ (Incomplete Combustion)

 109

ตารางที่ 6.7 การวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis) ของราคาขายของปูนขาวและ
   ตนทุนในการผลิตปูนขาวของเตาตั้งขนาดเล็กแบบตอเนื่อง

ราคาขายของปูนขาว เงินลงทุนในการกอสรางเตาปูนขาว

เปลี่ยนแปลง NPV
(บาท)

IRR
(%)

Payback Period
(ป) เปลี่ยนแปลง NPV

(บาท)
IRR
(%)

Payback Period
(ป)

-15 % - 220,870.40 1.82% 9.07 -15 % 1,482,808.60 44.33% 2.20
-10% 304,522.60 15.42% 4.94 -10% 1,440,308.60 41.64% 2.33
-5 % 829,915.60 26.69% 3.40 -5 % 1,397,808.60 39.21% 2.46
0 % 1,355,308.60 37.01% 2.59 0 % 1,355,308.60 37.01% 2.59
5 % 1,880,701.60 46.85% 2.09 5 % 1,312,808.60 34.99% 2.72
10 % 2,406,094.60 56.44% 1.75 10 % 1,270,308.60 33.14% 2.84
15 % 2,931,487.60 65.88% 1.51 15 % 1,227,808.60 31.44% 2.97

คาใชจายในการซอมแซมเตาปูนขาว คาแรงงาน

เปลี่ยนแปลง NPV
(บาท)

IRR
(%)

Payback Period
(ป) เปลี่ยนแปลง NPV

(บาท)
IRR
(%)

Payback Period
(ป)

-15 % 1,654,742.35 42.66% 2.28 -15 % 1,596,868.60 41.57% 2.33
-10% 1,554,931.10 40.79% 2.37 -10% 1,516,348.60 40.06% 2.41
-5 % 1,455,119.85 38.90% 2.47 -5 % 1,435,828.60 38.54% 2.50
0 % 1,355,308.60 37.01% 2.59 0 % 1,355,308.60 37.01% 2.59
5 % 1,255,497.35 35.09% 2.71 5 % 1,274,788.60 35.46% 2.68
10 % 1,155,686.10 33.16% 2.84 10 % 1,194,268.60 33.91% 2.79
15 % 1,055,874.85 31.21% 2.99 15 % 1,113,748.60 32.34% 2.90

คาหินปูน (รวมคาขนสง) คาเชื้อเพลิง (รวมคาขนสง)

เปลี่ยนแปลง NPV
(บาท)

IRR
(%)

Payback Period
(ป) เปลี่ยนแปลง NPV

(บาท)
IRR
(%)

Payback Period
(ป)

-15 % 1,637,933.80 42.34% 2.29 -15 % 1,749,896.86 44.43% 2.19
-10% 1,543,725.40 40.58% 2.38 -10% 1,618,367.44 41.98% 2.31
-5 % 1,449,517.00 38.80% 2.48 -5 % 1,486,838.02 39.50% 2.44
0 % 1,355,308.60 37.01% 2.59 0 % 1,355,308.60 37.01% 2.59
5 % 1,261,100.20 35.20% 2.70 5 % 1,223,779.18 34.48% 2.75
10 % 1,166,891.60 33.38% 2.83 10 % 1,092,249.76 31.92% 2.94
15 % 1,072,683.40 31.54% 2.97

15 % 960,720.34 29.32% 3.15

-500,000.00

-

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2,500,000.00

3,000,000.00

3,500,000.00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%
% ที่เปลี่ยนแปลงไป

NPV (บาท)

รายไดจากการขายปูนขาว
 เงินลงทุนในการกอสรางเตาปูนขาว
คาใชจายในการซอมแซมเตาปูนขาว
คาแรงงาน
คาหินปูน (รวมคาขนสง)
 คาเชื้อเพลิง (รวมคาขนสง)

รูปที่ 6.5  กราฟวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis) ของรายไดจากการขายปูนขาวและตนทุนในการผลิตปูนขาวของเตาตั้งขนาดเล็กแบบตอเนื่อง

 111

ตารางที่ 6.8 การวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis) ของราคาขายของปูนขาวและ
   ตนทุนในการผลิตปูนขาวของเตาแบบเผาทีละคร้ัง

ราคาขายของปูนขาว เงินลงทุนในการกอสรางเตาปูนขาว

เปลี่ยนแปลง NPV
(บาท)

IRR
(%)

Payback Period
(ป) เปลี่ยนแปลง NPV

(บาท)
IRR
(%)

Payback Period
(ป)

-15 % -1,642,430.00 - - -15 % 221,380.00 15.20% 4.98
-10% -1,058,660.00 - - -10% 183,880.00 13.72% 5.27
-5 % -478,890.00 - - -5 % 146,380.00 12.37% 5.57
0 % 108,880.00 11.12% 5.86 0 % 108,880.00 11.12% 5.86
5 % 692,650.00 25.77% 3.49 5 % 71,380.00 9.97% 6.15

10 % 1,276,420.00 38.74% 2.48 10 % 33,880.00 8.90% 6.45
15 % 1,860,190.00 51.03% 1.93 15 % -3,620.00 7.91% 7.91

คาใชจายในการซอมแซมเตาปูนขาว คาแรงงาน

เปลี่ยนแปลง NPV
(บาท)

IRR
(%)

Payback Period
(ป) เปลี่ยนแปลง NPV

(บาท)
IRR
(%)

Payback Period
(ป)

-15 % 149,140.00 12.23% 5.60 -15 % 350,440.00 17.51% 4.57
-10% 135,720.00 11.86% 5.68 -10% 269,920.00 15.45% 4.93
-5 % 122,300.00 11.49% 5.77 -5 % 189,400.00 13.32% 5.36
0 % 108,880.00 11.12% 5.86 0 % 108,880.00 11.12% 5.86
5 % 95,460.00 10.75% 5.95 5 % 28,360.00 8.83% 6.47

10 % 82,040.00 10.37% 6.05 10 % -52,160.00 6.43% 7.21
15 % 68,620.00 9.99% 6.15 15 % -132,680.00 3.90% 8.15

คาหินปูน (รวมคาขนสง) คาเชื้อเพลิง (รวมคาขนสง)

เปลี่ยนแปลง NPV
(บาท)

IRR
(%)

Payback Period
(ป) เปลี่ยนแปลง NPV

(บาท)
IRR
(%)

Payback Period
(ป)

-15 % 422,908.00 19.32% 4.29 -15 % 1,105,315.00  35.04% 2.71
-10% 318,232.00 16.69% 4.71 -10%  773,170.00  27.63% 3.30
-5 % 213,556.00 13.97% 5.22 -5 % 441,025.00  19.77% 4.23
0 % 108,880.00 11.12% 5.86 0 %  108,880.00  11.12% 5.86
5 % 4,204.00 8.12% 6.67 5 % -223,265.00  0.84% 9.55

10 % -100,472.00 4.93% 7.75 10 % -555,410.00  - -
15 % -205,148.00 1.47% 9.24

15 % -887,555.00  - -

รูปที่ 6.6 กราฟวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis) ของรายไดจากการขายปูนขาวและตนทุนในการผลิตปูนขาวของเตาแบบเผาทีละครั้ง

-2,000,000.00

-1,500,000.00

-1,000,000.00

-500,000.00

-

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2,500,000.00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%
% ที่เปลี่ยนแปลงไป

NPV (บาท)

รายไดจากการขายปูนขาว
 เงินลงทุนในการกอสรางเตาปูนขาว
คาใชจายในการซอมแซมเตาปูนขาว
คาแรงงาน
คาหินปูน (รวมคาขนสง)
 คาเชื้อเพลิง (รวมคาขนสง)

บทที่ 7

สรุปผลการวิจัย และขอเสนอแนะ

7.1   สรุปผลการวิจัย

อุตสาหกรรมปูนขาวของประเทศไทยพบวา สวนใหญจะเปนอุตสาหกรรมขนาดเล็กถึงกลาง
จะมีกําลังการผลิตไมสูงนัก (กําลังการผลิตปูนสุกไมเกิน 10,000 ตันตอป) ซ่ึงใชเตาแบบเผาทีละ
คร้ัง (Batch Kiln) จากการวิเคราะหและเปรียบเทียบทางวิศวกรรม และทางการเงินของเตาปูนขาว
แตละแบบที่ใชในประเทศไทย (แสดงไวในบทที่ 4) พบวามีขอไดเปรียบในเรื่องของ เงินลงทุนเริ่ม
แรกในการกอสรางเตาปูนขาวที่ไมสูง และเปนเทคโนโลยีที่ไมซับซอนทําใหงายในการกอสราง